a) saltem 2. b) deest edit. c) hunc locum plano diversum exhibet 2: Quo scilicet orationes, quamvis a quibusdam habeantur, ego tamen in hoc opusculo decrevi scribere pro monasterio. Premissa igitur quibusdam precibus intimis ex psalterio sumptis, ita incipit una: O spes unica, o salus aeterna et refugium omnium in te sperantium, Deus miserere mihi misero et peccatori gratiae tuae praesidium inquirenti. Adiuva me, Domine, et ad preces meas intende, quas pro nulla meritorum meorum fiducia. Tunc sequuntur orationes apud Pez I, 1, 421. et ad III, 2, 480 editae. d) igitur 2. e) et cantica — discuntur desunt editi. f) caesar 2. g) Chouardus 2. h) vel 2. i) tractati vel scribere aliqua de scripturis sanctis exhortatoria dicta, ut qui sermone communi dedignantur corripit, lectione saltem sacra corrigantur. Unde precor omnes, qui haec legere dignantur, ut et propria et aliena pericula attendentes student se aliquatenus emendare, et quocumque possint ammonere, ne quis credat se peccantem ideo minus puniendum, quod multitudinem imitatur peccantium. 45) Ex quibus sermo in natali apostolorum exstat apud Pez l. c. p. 539. 46) Una superest apud Pez p. 253. 47) Cfr. quae in praefatione de hoc libello adnotavimus. 48) Vide Scholion c. Quaedam Othloni opera miuora apud Pez p. 477—482 et p. 398 invenies. c) unus hocus 3^a. post corr. una habet. d) nec emendare valeus desunt 3^a; in 3^b. autem post addita supra lineam. e) post ut vox clerici erasa in 3^a.

pus uieti necessariae non permitterer tradere. Cumque dictandi studium inesset, ad hoc sae ssime non habui tempus, nisi in festiuis diebus, aut noctibus, constrictus uidelicet et puerorum cura ad docendum, et illorum petitione, quibus scribere coepi, ad scribendum. Ergo praeter libellos a me dictatos, quos tam sponte quam petitis pro aliorum aedificatione dandos scripsi, uno minus 20 libros missales scripsi, decem quidem abbatibus aut⁴⁵ fratribus in monasterio nostro positis, quatuor autem fratribus Fuldensibus, et quinque in aliis locis commemorantibus; tres quoque libros euangeliorum, et duos cum epistolis et euangelis, qui lectionarii uocantur, nec non^b volumina duo sancti Augustini, in quorum uno 8, in alio 5 libri habentur; collationes patrum et ierarchiam scripsi^c. Ad haec etiam scripsi quatuor matutinales libros, quorum unus quibusdam amicis in Poemia constitutis scriptus tantae plenitudinis erat, ut per anni circulum iuxta morem nostrum tam in feriis quam in aliis diebus conscriptus habeatur. Quae scilicet cum tantae utilitatis esse videretur, quidam frater noster Reginpertus scribi fecit, et apud nos habetur. Hic^d ergo ex libris multis conscriptus his quos librorum penuria constringit^e satis necessarius erit. Multa et alia minoris quantitatis scripsi, multaque scripta notavi; quae omnia quia uidebantur parui operis, numerare nec potui nec uolui. Post hunc uero librum, quem proxime iam dixi a me scriptum, nil ultra magni operis preter psalterium scripsi, quia et^f senectus et infirmitas^g varia me prohibuit, maximeque inquietudo diuturna, quae mihi ex variis curis et moerore pro monasterii nostri destructione exorto per tempora inoleuit multa. Ei autem qui omne bonum praestat, et solus cuncta gubernat, quique mihi indigno concessit plurima dona, sit laus aeterna, sit honor per saecula cuncta⁴⁹.

Libet etiam proferre, quantum reminisci ualeo, quot libros quibusdam coenobiis aut⁴⁵ amicis tradiderim. Et primo quidem fratres Fuldenses nominare uolo, quia pro eo quod apud eos maxime laboravi, scribens scribique faciens^h libros multos, quos monasterio nostro tradebam; ideo apud nos quoque scripsi libros, quos ipsi non habebant. Tradidi namque eis, sicut memini, 7 libellos, Herveldensibus autem duos libros. Cumque ex partibus illis remeassem, et ad Amarbach uenissem, tradidi eiusdem loci abbati unum librum. Postea uero cum fratre nostro Wilhelmoⁱ profectus, dedi ei quatuor libros, inter quos erat missalis liber satis pretiosus: abbati de Lauresheim unum librum, abbati^j de Campidona librum unum, abbati de Heremitis unum librum, episcopo cuidam de Lingones ad nos uenient^k unum librum, abbati de Sancta Afra unum librum^l, abbati de Eberesperc^m unum librum, adⁿ Altaha duos libros, episcopo de Augusta^o unum librum, episcopo de Pabimper^p unum librum^q, amicis quibusdam in Poemia posit^r quatuor libros, amico cuidam in Patavia posito unum librum, qui^s et pergamenum mihi dedit, cuidam nonne de Eihstat unum librum, cuidam monacho de^t Sancto Burchardo unum librum, abbati de Frisingen unum librum^u, ad Tegrinsee^v duos libros, ad Weltinpurc^w librum unum matutinalem scripsi; similiter ad Augiam librum matutinalem magnum scripsi, sed exinde sumptus mihi est datus^x, ad Praelense^y coenobium prope nos positum volumen unum, in quo tres libri erant. Sed et filio sororis meae ibide posito unum librum variasque epistolas dedi. Ad Superius quoque monasterium tres libros, ad Sanctum Paulum duos libros^z, ad Inferius monasterium⁵⁰ unum librum dedi. Praeterea multis aliis dedi aut⁴⁵ misi aliquando sermones aut⁴⁵ proverbia seu aliqua aedificationis scripta. Talia autem laboris mei indicia hic ideo protuli, ut aliquos monachos otiositati deditos converterem, et ad aliquod opus monasticae uitae congruum incitarem. Si enim tam magna nequeunt, faciliora⁴⁹ agere possunt.

⁴⁵ a) vel 2. b) uoc non — scripsi recepi ex 2. c) constringere 2. d) Hic — erit literis minoribus in margine inferiore add. 2. e) Quorum unus — quia et add. ex 2. f) Postea senectus et infirmitas add. g) signo /, apposto librarius 2 hic (fol. 109) refertur iubet ad fol. 111, ubi haec literis minoribus leguntur. Quae post duo folia sunt scripta hic additi legenda: Hec quicumque legis, precor, illius memoreris. Talia qui scripsit et dictando reseravit.

⁵⁰ Tunc sequitur: Explanatio qualitat^{is} hominis iuxta numeri mysterium (incipit Agnosces aliquantulum; explicat subtilis re-liquo investigando.) quem tractatum excipiunt ultima libri de Temptatione uerba inde ab Libet etiam proferre etc. h) vel 2. i) scribique faciens in marg. add. 2. j) Wilhelmo 2. k) abbati de Campidona — Afra unum librum add. 2. l) Eberesperc ed. m) augusto 2. n) ad Altaha — Pabimper unum librum add. 2. o) qui et perg. — Frisingen unum librum add. 2. p) Tegernsee ed. q) ad Weltinpurc — est datus add. 2. r) Praelense 2. s) ad S. Paulum duos libros add. 2. t) vel 2. u) vel faciliora 2.

49) quique — cuncta uersus. 50) Ober- et Niedermünster.

BRUNWILARENSIS MONASTERII FUNDATIO

EDENTE D. RUDOLFO KÖPKE PH. D.

Libellus, quem de Ezonis comitis palatini familia illustrissima composuit monachus quidam Brunwilarensis anonymus, paucorum etsi capitum angustis finibus circumscriptus, ad res Germanicas saeculi undecimi cognoscendas est utilissimus. Quod priori tempore probarunt viri in patriae historia versatissimi Leibnizius Crollius postque eos alii. Optatissima enim lux offertur genti Herimanni comitis, quae affinitatis vinculo cum Ottonum augusta domo coniuncta, in clarissimas imperii Germanici familias evecta est. Nam ex hac gente originem traxerunt Lotharingorum comites palatini tres Herimannus, Ezo et Henricus, Bavarorum dux Cuno, Suevorum dux Otto, Coloniensium archiepiscopus Herimannus, Poloniae regina Richeza et celeberrimorum sanctimonialium monasteriorum abbatissae¹. Nobilissimae huius familiae memoriae quasi sacramentum erat monasterium Brunwilarense, quod in dioecesi Coloniensi fundarunt Ezo comes palatinus et Mathildis, uxor eius, filia Ottonis II imperatoris. Fundamenta monasterii posita sunt anno 1028, ibique postea paene omnium illorum cineres sunt conditi, ita ut gentilitium sepulchrum merito appelletur. Itaque iusta quasi eorum manibus solvit monachus, qui et gentis gloria et beneficiorum memoria incitatus, historiam familiae illius posteritati tradendam esse apud animum constituit. Brunwilarensem monachum fuisse libelli auctorem, etsi non ipse clare indicavit, tamen satis elucet ex copiosa rerum narratione, ex fontibus, ex quibus hausit, et acri denique studio, quo contra Annanem archiepiscopum monasterii partes tuitus est. Nomen eius latet, sed tempus quo scripserit accuratius videtur posse defini. Post annum 1063 librum esse compositum aperte

1) Hoc est stemma genealogicum familiae Ezonis:

Oto II, imp.		Herimannus comes palat. c. 993. uxor Helwig.		Ezo comes pal. † 1034.		Hazelius com. in pago Tulpiacensi c. 1020.			
Oto III. imp.	Mathildis † 1025.	Richeza. mar. Miseco II. Nivellens. Poloniae † 1063.	Adelheid abb. S. Mariae Colon.	Ida abb. S. Mariae Colon.	Mathild abb. in Dedin- kircha et Vilze.	Theo- phanu abb. Asindens. 1039.	Helwig abb. Nussiens. 1039.	Sophia abb. Gandere- hem.	Henricus com. palat. 1075.
Ludolfus primi- piliarius Colon. † 1031. ux. Ma- thildis filia Otto- nis com. Zuphaniae.	Otto dux Sueviae † 1047.	Heriman- nus arch. Colo- niensis † 1058.							
Henricus comes.	Cuno dux Bava- riae † 1055.	Kasimi- rus rex Polon. † 1058.							

patet²; facile igitur conicias Wolphelmi abbatis temporibus, qui monasterio praerant annis 1065—1091³ hoc factum esse, et ni coniecturae iusto plus dedisse videar, annis 1076 et 1079 scribendi tempus accuratius circumscribam⁴. Neque ultra hunc terminum reiici potest, nam suae narrationis habebat auctor⁵ testes, qui Ezonem et Mathildem viderunt, Adelburgam vetulam, quae caecam Mathildis mirifica ope se sanatam esse credebatur, et Rudolfum Ezonis villicum⁶. Non uno etiam loco illorum tempora ob religiositatem praedicat felicissima, suaeque aetatis miserias queritur et calamitatem, quod ad civilium turbarum tempestates, quae tunc ingruerant, facile referas⁷. Fontes in auxilium adscivit⁸ praeter Brunwilarensium sepulchrorum epitaphia⁹, chartas, quas e monasterii tabulario petiverat¹⁰, monachorum narrationes¹¹, et fabellas, quae in populi ore circumferebantur¹². Ipse anno 1061 videtur interfuisse monasterii consecrationi secundae, quam fecit Anno archiepiscopus¹³. Scriptis libris, si quid video, usus non est; uno tantum loco Herimanni Augiensis chronici vestigia deprehendisse¹⁴ mihi videor¹⁵, sed sunt illa levissima. Ex veteribus scriptoribus se legisse Sallustium una Sallustiana elocutione indicavit¹⁶. Scribendi genus est amplum illud¹⁷ et tumidum, quod apud omnes paene Lotharingiae inventes scriptores, est falsa illa scribendi elegantia, quam in scholis monachicis sectabantur.

Sed una restat solvenda quaestio. Ni fallor, ad iustum finem auctor librum non perduxit. Hoc enim in primo capite scribendi sibi proposuit consilium, se velle frequenti miraculorum illustratione dicati loci memoriam litteris mandare, paucaque tantum de Ezone ipso afferre. Dein pergit: His etenim et ceteris perpauca hoc eodem in codice commemoratis, ordo signorum congruum acceptat locum, ut veritatem etc. Sed frustra quaeris signorum illum ordinem, quem Ezonis vitae subnectere volebat auctor. Nam duo quae leguntur miracula, debent videri interpolatori cuidam, qui ipse monachus Brunwilarensis, ineunte saeculo ni fallor decimo tertio supplementa sua addidisse videtur, quae etsi fabellas redolent, tamen minime plane sunt contemnenda. Duo vero miracula illa ob diversum scribendi genus priori auctori vix adscribas. Posteriorum scriptorem inveni unum, qui nostrum libellum et interpolationes exscripsit, auctorem chronici Sancti Pantaleonis Coloniensis¹⁸.

Praesidia editionis nostrae, quibus uti nobis licebat, sunt haud ita magna. Bethmannus vir clar. contulit codicem Bruzellensem 8568. saec. XVII. in quo haec leguntur annotata: Ex msc. Sancti Martini maioris Colon. in 4. ante 200 annos caractere abbreviato valde illegibili¹⁹. Itaque copia est ex vetustiori quodam codice Coloniensi descripta. Ex hac pauci hinc inde textus loci sunt emendati, sed, quod est dolendum, desiderantur interpolationes. Itaque quum

2) c. 22. 3) Annal. Brunwilar. Mon. Germ. I, 100. 5) c. 9. 13. 6) c. 19. 20. 7) c. 10. 14. Ante annum 1090 librum esse scriptum censet Pabrochius in Act. SS. Mai. V, 48. 4) Quod indicari videtur verbis in c. 16. ubi de Gazimero, Richezae filio regeque Polonorum, haec leguntur: cuius generosa posteritas ditibus et potestate nobiliter insignis permanet usque hodie. Gazimero enim duos reliquit filios, Boleslaum secundum et Wladislaum, quorum ille quum regium nomen sibi imposuisset anno 1076, e patria exsul pulsus anno 1079, fratrem habuit successorem, qui minime laetis auspiciis Poloniae sceptrum gessit usque ad mortem a. 1102. Vide Röpell Geschichte von Polen p. 198. 204. Polonorum res posteriores cum illis quibus usus est auctor verbis minime conciliari possunt.

8) c. 20. 21. 9) c. 13. 10) c. 4. 5. 6. 17. 11) c. 22. 12) c. 17. 13) c. 2. 14) Vid. chron. S. Pantal. ad a. 1011. 1036. quae res lucem quandam affert interpolatoris tempori. Chronicon Coloniense antiquum apud Fellerus in Monumentis med. hist. p. 4, quod laudat Crolius in libro Erläuterter Reihe der Pfalzgrafen zu Aachen p. 34, est idem chron. S. Pantaleonis. Quid sit chronicon msc. Brownlense de gestis abbatum, ex quo pauca verba idem dedit eodem loco, nescio; annales Brunwilarenses in Monumentis Germ. I, 99. II, 216. luci dati nihil habent commune cum illis, at ex interpolationibus libelli de Ezone videntur verba illa esse desumpta. 15) Archiv VIII, 514.

ad manus non essent alia subsidia, petendae erant illae ex Actis Sanctorum, ubi ex codice Brunwilarensi magna earum pars, sed neque hic ad verbum leguntur omnes. Qui scrupulus sine dubio eximi potuisset amplissima historia monasterii Brunwilarensis, auctore Francisco Kramerio, quam calamo exarata vidit Würdtwein, qui argumentum libri dedit¹⁶. Sed et hic liber latet in bibliotheca nescio qua. In Bruzellensi copia textus in capita erat divisus, quibus nos apposimus numeros.

Editiones exstant duae, una a Papebrochio parata in Actis Sanctorum, qui usus erat textu quem ei transmiserat Gamansius; textum hic ex codice Brunwilarensi ex archivio monasterii verbotenus transscribi fecerat¹⁷. Altera editio est Leibniti in collectione scriptorum rerum Brunswic. I. 313. in qua repetita est editio prior, resectis interpolationibus, si excipias unam, omnibus. In utraque editione iustus capitum ordo inversus est, ita ut caput ultimum in fronte ponerent editores, quod a nobis reparatum est.

Scribebam Berolini mense Octobri 1848.

R. KÖPKE.

1. Fundator monasterii sancti Nicolai in Bruwilre erat praeclarissimus dominus Herenfridus, comes palatinus, qui post Ezo nominatus est, cum gloriosissima coniuge sua Mathilde, filia potentissimi Magni Ottonis¹⁸, nati de Saxonia. Quod autem Herenfridus primum, sed Ezo postmodum est appellatus, hocque nomine insignior habebatur, praecedentium gratia²⁰ patrum imbutus est¹⁹: quibus mutatis semper nominibus virtus maior meritumque divinitus est insignitum*. Cuius cum sacri Deoque frequenti miraculorum illustratione dicati loci memoriam litteris, et per eas posteris mandare curassemus, placuit nobis eisdem prius inserere, quae viro a pueritia vitae institutio, quanta in militari virtute strenua actionis perfectio, quamque perfecta ad ultimum in christiana religione fuisset devotio. His etenim et ceteris²⁵ perpaucis hoc eodem in codice commemoratis, ordo signorum congruum acceptat locum, ut veritatem historiae habens fundamentum, spirituale praeclens aedificium sui latius fulgoris praetextat ornamentum.

2. Multi cum legunt vel audiunt fortium facta virorum, ad eorum imitationem accendantur, sed si vitam moresque religiosorum, Deo scilicet devotorum hominum inspexerint, multo in his salubrius quid agere, quid vitare, qua discretionem mentis cuncta pendere debeant, instruuntur. Ut enim se res habet, pleraque illorum tantum in viribus suis confidentium facta cum vita depereunt, quia dum domum suam, quae est suae opus fortitudinis, super arenam labentis humanae laudis construunt, semet ipsos, ut ita dicam, ad impulsum miseri mortalis lapsus destruunt. Sed enim hi fortes in Deo facti, suae considerantes cursum³⁵ naturae, quod scilicet vita hominis, qui vapor est ad modicum parens, demum exterminabitur, eo proficere deliberant, ubi pro mortalibus aeterni fiant²⁰, ideoque in his profectuum conatibus, ut ipsius verbis Domini loquar, domum suam supra petram aedificant, quam nec ventorum, id est demonum illusiones, nec fluctum, nequam videlicet hominum, inundationes diruant. Nam etsi quid rei publicae vel curae domesticae inservientes fortiter gesserunt, non hoc ad suam, sed illius virtutem et laudem referunt, qui illud Davidicum concinunt:
Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.

a) ita videtur legendum esse: copia habet falso sine dubio insitum. b) deest copias.

16) Nova subsidia diplom. V. 268. dicit Würdtwein scripta esse plura miracula, aut perisse secundam libri partem. 18) Voce filia pro nepote auctor videtur usus esse, nam infra cap. 3. bene scit Mathildis avum fuisse Ottonem primum, patrem secandum, ita ut vix credas eam minorem hanc Mathildam cum maiore filia Ottonis I. abbatissa coenobii Quedlinburgensis confudisse. 19) Hoc mihi esse, sed Ezonis nomen contractam esse ex altero Erenfridi nemo non videt. Praecedentes patres sunt patriarchae. 20) Sallust. Jugurtha 1.

3. Fuit itaque praeclarissimi generis²¹ Ezo comes palatinus, qui^a tum propria virtutum²¹ actione, tum etiam gloriosissimae coniugis suae Mathildis pia ac Deo devota religione venerandus semperque praedicandus, manifesta suorum reliquit indicia gestorum, in quibus nulli sit ambiguum, eum consortium tantorum, de quibus paucis praelibatum est, adeptum esse virorum. Denique totius Galliae²² principum cum esset corporis elegantia venustissimus, mentis industria prudentissimus, animi magnanimitate fortissimus, ad disponenda negotia tam privata quam publica discretissimus; regalis palatii apicem iure paterni sanguinis strenuissime gubernando, eo profecit honoris, ut suam semper gloriam plus quam accepisset, efficeret decoris. Nam ut altius rerum primordia inchoantes, in similitudinem amnis a fonte decurrentis usque ad certum narrationis limitem derivemus, mox ubi primum adolevit, nullis se corrumpendum puerilis ineptiae lusibus dedit, sed ut esset tam validus corpore, quam erat animi virtute. Etsi prae nobilitate, qua summe praeditus fuerat, vestium auro fulgebatur nitore, plus tamen equitatu, venatu^b atque quolibet militari corporis motu desidia proterens otia, validudine armorum delectabatur et fulgore, quatinus inimicis terrori et amicis utilitati augescit, ideoque memorabilem hunc virum quanto secum altius susulit, tanto fama clariorem universis Romani regni principibus extulit. Neque mirum, si multis^c sui temporis potentibus viris, tametsi divitiis praeclare pollutibus, potentior esse poterat atque praestantior, qui omnibus procul dubio claruit uxoris generositate liberorumque honestate fortunatior. Quod enim ingenium, quae lingua, quae facundia tantam explicabit Romanorum gloriam, quanta excrevit terra marique^d Ottonum temporibus augustorum? Quorum praedicta Mathildis, clarissima scilicet femina, primum habuit avum, alterum patrem, germanum alterum.

4. Verum quales successus superna disponente clementia sortiretur ille vir illustrissimus ad conducendum sibi eiusdem feminae tam excellentis matrimonium venerabile, hinc sumatur exordium, quo nullum laetius hac dumtaxat in serie audiri poterit eulogium. Siquidem imperatrix²³, in disponendis Galliae Germaniaeque negotiis viri prudentissimi domini Ezonis semper intenta consilio, cuius numquam ad haec decenter perficienda vacabat auxilio, in Aquisgrani palatio interim moratur cum filio, qui inter reliqua admirandae in eo sagacitatis indicia, adeo peritus effulsit in constituendo sive dissolvendo flexuoso alearum scemate²⁴, ut neminem crederet fore, qui in hac arte praevaleat adversum se. Quadam ergo die dominum comitem palatinum compellat, quatinus secum ad tabulam alearum e regione aedeat ordinemque disponat, pariterque iocosam congressionis stropham²⁵ promovet. Ea vero altrinsecus proposita conditio est, ut cui per tres continuas vices victoria proveniret, alterius potiretur rebus, optimis etiam, quibus vellet. Pariter igitur consistunt^e, ludo configunt, dominus Ezo, invocato sanctae Trinitatis auxilio, ter victor extat. Deinde, tametsi impetrare desperaret, quod divinitate procul dubio inspirante diu optaverat, sororem eius sibi ab ipso dari in coniugem postulat. Cernens ille ludum ad seria processisse, simulque ex consultu eorum, qui interfuerant, tractans eam rem ex Dei nutu provenisse, non esse regii honoris, si mendax fieret suae sponsionis, ipsum etiam apud avum, apud patrem, postremo apud semet ipsum plurimum potuisse, propositae conditionis fidem manus in manum confirmat impositione, quatinus iuxta apostolum castum connubium et thorum immaculatum cum sua servaret sorore. Palatinus comes collectis suorum copiis Asinde²⁶ properat, venerabilem puellam edicto regis ad praesentiam vocat; fratre iubente, matre volente, eam suam fore

a) deest c. b) deest c. c) nullis cop. d) l. m. deest cop. e) consistunt cop.

21) Filius erat Herimanni comitis palatini teste Thietmaro IV, 38, qui comes vocatur in pago Bonnensi in diplomate a. 970 ap. Lacombet Urkundenbuch f. d. Niederrhein I, 66, pagi Elffiae in tabulis annis 975 et 978 scriptis, quae videntur apud Hontheim I, 319. Anno 993 item comes palatinus comesque pagi Burchgouwe occurrit in tabula quadam Ottonis III. Orr. Gaelf. IV, 468 et in alia eodem anno data apud Ecardum in hist. princ. Sax. sup. pag. 287. Crollius in libro Erlauterte Reihe der Pfalzgrafen zu Aachen p. 23 in magnum incidisse errorem, quum hunc Herimannum confunderet cum Herimanno Suevorum duce, satis effectus mihi videor in Jahrbücher der Sächsischen Kaiser I, 2, p. 101. Ezo comes in pago Bonnensi vocatur a. 1020. Lacombet I, 96. 22) Lotharingiae. 23) Theophania quae obiit anno 901; ex regestis saltem non patet Ottonem vivente matre saepius Aquisgrani commoratum esse. 24) scaccorum ludo. Hoc fabellam esse nemo non videt, similemque occurrere constat in Karolingorum fabellis. 25) simulationem, imitationem. 26) Essendia, Essen.

27 sponsam enuntiat. Amita vero eius pertinaciter obsistit²⁷, sed siue eius potestate, siue regia maiestate territa cedit. Mathildis sponsalium more annulo subarratur²⁸, in Bruwilre praedio e. 990. comitis palatini nuptiae parantur, atque in ambobus a sacerdotibus Christi patriarcharum benedictionibus completis, eundem ad locum non tam velociter quam laetanter festinat. Nam laetitia, quae tunc secularium more agebatur, Christi ecclesiaeque ibi fore copulam in 5
1 Cor. 15, 46. spiritualium conversatione protestabatur, iuxta illud apostoli, *quia non prius quod spirituale sed quod animale, deinde quod spirituale est*, et alio in loco, ad constituendum sponsi et sponsae, Christi et ecclesiae, coelestem thalamum, trahens a veteri testamento viri et mulieris exemplum: *Propter hoc, inquit^a, relinquet homo patrem et matrem, adhaerens uxori suae, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in 10 ecclesia.*

5. Praeterea ubi ad supradictum locum ventum est, fertur quod memorabilis Ezo ramusculum²⁹ arboris eiusdem terrae involutum cespite acceperit, et cum eodem Brunwilrense 30 praedium et alia proprii iuris plura eidem suae venerabili sponsae in dotem tradiderit³⁰. Ubi mox illa, nullam retractionis morulam perpessa, sed ecclesiam sancti Medardi, quae 15 inibi antiquitus constructa fuerat, ingressa, Christo Deo Salvatore nostro simulque sanctis eius, et quorum in suis praesentia reliquiis aderat, et his etiam quos specialiter honorificare devoverat, eandem dotem suam^b sollempni traditione condonavit, idemque ramusculus, in boni testimonium facti longa viroris gratia iocundus permansit. Nuptialis interim apparatus, festiva procuratur celebratio, proceres togatos splendidioris ambitu amictus accuratio, pauperes 20 victus recreat, indumentum consolatur; et quo semet ipsam liberalitas excedens plus^c singulis suffragatur, eo laudabilior ab omnibus praedicatur. Apud omnes ergo gaudium ingens exortum est, quia felicissimi illius, adventu connubii multis postmodum gaudere et lactari divinitus provisum est. Siquidem legitimo humanae procreationis tempore exacto, nati sunt eis 25 filii tres, Hermannus, Otto, Ludolphus; filiae septem, Richza, Adelheit³¹, Ida, Mathild, Theophanu, Heylewig, Sophia, quibus talem tantamque gloriam gratia divina contulit, ut memoriam eorum et apud Deum et apud homines immortalem esse nulli^d dubium sit. Nam et ipse numerus — septem enim et tria decem sunt — cum pro eo quod ceterorum infra se omnium summam concludat, perfectissimus atque ex decalogo legis idem sit sacratissimus, indicio est, venerabiles eorum parentes non solum in dilectione Dei et proximi sacros, sed et, 30 quantum cura secularis eos non impediatur, in omni observantia mandatorum Dei fuisse perfectos. Alio etiam modo et ipsa 7 et 3 quae 10 constituunt, magnorum in se sacramentorum plenitudinem expriment, sive propter vitae praesentis tempus^e, quod septem diebus volvitur, sive propter septiformem sancti Spiritus gratiam, quae prophetica lectione septemplex distinguitur, seu etiam propter sanctissimam Trinitatem, qua ad fidem imbuimur. 35 Nam ambo in hac vita constituti, et eadem gratia sancti Spiritus adiuti, fidem suam bonis in se vixisse operibus luce clarius praemonstraverunt, non solum sese videntibus, verum etiam post se futuris cunctis fidelibus.